
Муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования  

«ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»   
 

 

П Р И К А З 

 

От 25.10.2021  № 347 

г. Усть-Илимск 

 

Об утверждении положения  

о методическом конкурсе МАОУ ДО ЦДТ 

«Конкурс педагогических кейсов  

«От теории к практике» 

 

 В соответствии со статьями 28, 48 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; Уставом «Муниципального автономного образова-

тельного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества», приказ 

Управления образования Администрации города Усть-Илимска от 18.11.2016 № 631 (c изме-

нениями от 11.02.2020); - 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о методическом конкурсе МАОУ ДО ЦДТ «Конкурс педаго-

гических кейсов «От теории к практике» (Приложение). 

2. Опубликовать положение, указанное в пункте 1 настоящего приказа, на сайте 

МАОУ ДО ЦДТ в подразделе «Методическая работа» раздела «Сведения об образовательной 

организации» инженеру-программисту Кадочниковой Т.Н.29.10.2021. 

 

 

 

Директор                                                                                                                      Е.В. Баженова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              
 

 
 

 

 
 

 

 
 

Исполнители: Копылова Елена Владимировна, заместитель директора по научно-методической работе; 

8 (395 35) 65404, zdoilim@mail.ru 

                                                                                          

mailto:zdoilim@mail.ru


 2 

 

 

                                                                                           Приложение 

к приказу МАОУ ДО ЦТД 

                                                                                                         от 25.10..2021 № 347 

 

Положение  

о методическом конкурсе МАОУ ДО ЦДТ  

«Конкурс педагогических кейсов «От теории к практике» 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о методическом конкурсе МАОУ ДО ЦДТ «Конкурс педагогиче-

ских кейсов «От теории к практике» (далее – Конкурс) определяет порядок его организации 

и проведения, методического обеспечения, определения победителей и призёров. 

1.2. Цель конкурса: формирование и развитие профессиональных компетентностей педаго-

гических работников МАОУ ДО ЦДТ  и реализации образовательного процесса посредством 

использования метода конкретных ситуаций (кейс-метода). 

1.3. Предметом Конкурса являются готовые кейсы и ответы к ним для использования их в 

организации и реализации образовательного процесса. 

1.4. Организатор Конкурса: методическая служба МАОУ ДО ЦДТ.  

1.5. Участники Конкурса: педагогические работники МАОУ ДО ЦДТ. 

 

II. Организация Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в 1 тур. 

2.2. Участники Конкурса представляют свои кейсы по направлению «Кейсы для учащихся по 

дополнительным общеразивающим программам/ направлению воспитания (конкретные си-

туации и ответы к ним, предоставляемые обучающимся на занятиях/ мероприятиях с целью 

эффективного освоения ими материала по теме». 

2.3. Конкурс проводится в период 08.11-28.12.2021 г.  

       Дата окончания приёма конкурсных материалов – 20.12.2021 г. 

2.4. Конкурсные материалы включают: 

- титульный лист конкурсных материалов,  

- описание кейса и его решения (Приложение 1). Кейс состоит из 9 задач-ситуаций на основе 

дифференцированного подхода (по 3 задания на три группы учащихся, сформированных по 

уровню базовой подготовки).  

2.5. Конкурсные материалы печатаются шрифтом Times New Roman, размером 12, на листах 

размером А 4, с соблюдением полей: верхнее -1,5 см, нижнее – 2 см, левое – 3 см, правое – 1 

см; 

- вводится нумерация страниц вверху и по центру листа; 

- для видеоматериалов могут быть использованы или ссылки или они могут быть поданы в 

цифровом формате; 

- листы подшиваются в пластиковую папку, без файлов.    

2.4. Конкурсные материалы представлять на бумажном носителе заместителю директора по 

учебной работе Иванюха С.П., каб.120, 09:00-17:00, обед 13:00-14:00.  

 

III. Итоги Конкурса 
3.1. Конкурсные материалы оцениваются по критериям (Приложение 2). 

Критерии оценки конкурсных материалов: 

1) Соответствие целеполагания ДОП и задачам, стоящими перед современным россий-

ским образованием. 

2) Актуальность проблем, рассматриваемых в кейсе. 

3) Высокий уровень проблемности. 

4) Объективность освещения событий. 



 3 

5) Доступность для понимания учащимися: достаточность фактов, деталей, стиль 

языка и понятийный аппарат. 

6) Дифференцированные задания: по 3 задания на три группы учащихся.  

7) Адекватность задачам, решаемым участниками в реальности. 

8) Соответствие формы и содержания. 

9) Соответствие структуры форме кейса. 

10) Предоставление простора для импровизации и творчества учащихся. 

11) Варианты решений кейса. 

12) Наличие необходимых приложений. 

13) Соблюдение норм оформления: название, технические требования, культура оформле-

ния. 

Каждый критерий оценивается по 5-ти балльной шкале. 

Максимальная сумма баллов – 60. 

Победитель – 85 % от максимального количества баллов, 51-60 баллов. 

Призёр – 70-84 % от максимального количества баллов, 42-50 баллов. 

3.2. Для оценки конкурсных материалов работает жюри в составе: 

        - Баженова Е.В., директор; 

        - Вяткина Т.О., педагог-организатор по поддержке одарённых учащихся; 

        - Иванюха С.П., заместитель директора по учебной работе; 

        - Копылова Е.В., заместитель директора по научно-методической работе; 

        - Москвичёва М.Н., заведующий отделом качества. 

 3.3. Результаты оформляются приказом МАОУ ДО ЦДТ 28.12.2021 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

                                                                                                                        Приложение  1  

 Титульный лист конкурсных материалов 

 
Конкурсные материалы «Название кейса»  

ФИО (полностью)  

Должность  

Дополнительная общеразивающая программа/ 

направление воспитательной работы  

 

Полное и точное название образовательной организа-

ции 

 

Год - город  

 

Описание кейса и его решения 

 
Название кейса  

Для кого предназначен кейс?  

Тема кейса  

Дополнительная общеразивающая программа/ 

направление воспитательной работы 

 

Форма кейса  

На формирование каких знаний направлен 

кейс? 

 

Какие умения по теме, УУД, мягкие навыки 

формирует кейс у учащихся?  

 

Какие личностные качества кейс формирует у 

учащихся?  

 

Ситуация, которая предшествовала той, кото-

рой посвящен кейс (если таковая была, связана 

с темой кейса и требуется для понимания ситу-

ации) 

 

Описание конкретной ситуации, требующей 

решения 

 

Ключевая проблема, требующая решения  

Решение  конкретной ситуации  

Иные возможные варианты решения конкрет-

ной ситуации 

 

План действий на будущее, с целью предотвра-

щения/ профилактики последующего возникно-

вения подобной ситуации 

 

Учебно-методические материалы/ иные матери-

алы, сопровождающие кейс 

- документы 

- презентации 

- раздаточные материалы 

- другое 

 

Комментарий к кейсу  

 

                                                                                                                       

 

 

 

 



 5 

   Приложение  2 

Протокол оценки конкурсных материалов 

 
№ 

п/п 

ФИО 

конкурсанта 

Критерии оценки конкурсных материалов Сумма 

баллов 

Место  

С
о

о
т
в

е
т
ст

в
и

е 
 

ц
е
л

еп
о

л
а

га
н

и
я

 

Д
О

П
 и

 з
а

д
а

ч
а

м
, 

ст
о

я
щ

и
м

и
 

п
е
р

ед
 с

о
в

р
ем

ен
н

ы
м

 р
о

сс
и

й
-

ск
и

м
 о

б
р

а
зо

в
а

н
и

ем
 

А
к

т
у

а
л

ь
н

о
ст

ь
 п

р
о

б
л

ем
, 

р
а

сс
м

а
т
р

и
в

а
ем

ы
х

 в
 к

е
й

с
е
 

В
ы

с
о

к
и

й
 у

р
о

в
е
н

ь
 п

р
о

б
л

е
м

-

н
о

ст
и

 

О
б

ъ
ек

т
и

в
н

о
ст

ь
 о

св
ещ

ен
и

я
 

со
б

ы
т
и

й
 

Д
о

ст
у

п
н

о
ст

ь
 д

л
я

 п
о

н
и

м
а

-

н
и

я
 у

ч
а

щ
и

м
и

с
я

 

А
д

ек
в

а
т
н

о
ст

ь
 з

а
д

а
ч

а
м

, 
р

е-

ш
а

ем
ы

м
 у

ч
а

ст
н

и
к

а
м

и
 в

 р
е-

а
л

ь
н

о
ст

и
 

С
о

о
т
в

ет
ст

в
и

е 
ф

о
р

м
ы

 и
 с

о
-

д
ер

ж
а

н
и

я
 

С
о

о
т
в

ет
ст

в
и

е 
ст

р
у

к
т
у

р
ы

 

ф
о

р
м

е 
к

е
й

с
а

 

П
р

ед
о

ст
а

в
л

е
н

и
е 

п
р

о
ст

о
р

а
 

д
л

я
 и

м
п

р
о

в
и

за
ц

и
и

 и
 т

в
о

р
-

ч
е
ст

в
а

 у
ч

а
щ

и
х

ся
 

В
а

р
и

а
н

т
ы

 р
еш

ен
и

й
 к

е
й

с
а

  

Д
и

ф
ф

ер
ен

ц
и

р
о

в
а

н
н

ы
е
 з

а
-

д
а

н
и

я
 

Н
а

л
и

ч
и

е
 н

е
о
б

х
о

д
и

м
ы

х
 п

р
и

-

л
о

ж
ен

и
я

  

С
о

б
л

ю
д

ен
и

е
 н

о
р

м
 о

ф
о

р
м

-

л
ен

и
я

: 

                 

 


		2021-10-26T16:40:45+0800
	Баженова Елена Викторовна




